

Lielās piektdienas “Bidding prayer”

Kristīgā draudze, māsas un brāļi, lūgsim par Dieva svēto draudzi pasaulē, lai Dievs to vada un saved kopā un, lai visa cilvēce, mūs ieskaitot, spētu Dievu pielūgt satiecībā un patiesā mierā.

PAUZE

Visuspēcīgais, mūžīgais Dievs, Tu tautu tautām esi atklājis savu godību Kristū Jēzū. Vadi Baznīcas darbu. Palidzi tai pastāvēt ticībā, sludināt Tavu vārdu un nest pestīšanas gaismu visai cilvēcei. To lūdzam Kristus vārdā. Āmen.

Lūgsim par archibīskapu Rozīti, prāvesti Zušēvicu, archibīskapu Vanagu, Bīskapu Hanson, Pēteri Sproģi un Uldi Ukstiņu, par visiem mācītājiem un draudzes darbiniekiem, par katru, kas pilda amatu Dieva draudzē, un par katru Dieva bērnu.

PAUZE

Visuspēcīgais, mūžīgais Dievs, Tavs Gars vada Baznīcu un to svētdara. Stiprini un uzturi katru Tava darba darītāju; uzturi tos pie labas veselības, lai tie spētu kalpot Tavā Baznīcā, pildot to uzdevumu ko Tu katram esi uzticējis. To lūdzam Kristus vārdā. Āmen.

Lūgsim par tiem, kas gatavojas saņemt Svētās Kristības sakramentu vai savām iesvētībām, ka Dievs viņiem palīdzētu atsaukties dievišķai mīlestībai, un dāvātu tiem jaunu dzīvību Kristū Jēzū.

PAUZE

Visuspēcīgais un mūžīgais Dievs, Tu arvien svētī savu Baznīcu ar jauniem locekļiem. Vairo ticību un atziņu tiem, kas gatavojas Kristībām vai iesvētībām. Uzturi tos ticībā un sadraudzē ar Tavu svēto Baznīcu. To lūdzam Kristus vārdā. Āmen.

Lūgsim par kristīgās ticības brāļiem un māsām, jebkurā konfesijā, lai Dievs spētu mūs sapulcināt Svētā Gara sadraudzē.

PAUZE

Visuspēcīgais un mūžīgais Dievs, Tu dāvā savai Baznīcai vienotību. Raugies ar labestību uz katru, kurš seko Tavam Dēlam. Katrs, caur Kristības ūdeni, ir Tavs bērns; vieno mūs Tavā mīlestībā. To lūdzam Kristus vārdā. Āmen.

Lūgsim par tiem, kuŗi netic Kristum, ka Svētā Gara gaisma tiem īpaši apgaismotu pestīšanas ceļu.

PAUZE

Visuspēcīgais un mūžīgais Dievs, palidzi tiem, kas neatzīst Tavu Dēlu, pieņemt evaņģelija patiesību. Palidz mums, Taviem ļaudīm, augt mīlestībā citam pret citu, un arvien pilnīgāk atzīt Trīsvienīgā Dieva mistēriju, tā apliecinot Tavu mīlestību. To lūdzam Kristus vārdā. Āmen.

Lūgsim par tiem, kuŗi netic Dievam, lai tie spētu atrast visa dzīvības autoru un avotu.

PAUZE

Visuspēcīgais un mūžīgais Dievs, Tu radīji cilvēci, lai tā ilgojas iepazīt Tevi un iegūst Tavu mieru. Palidzi mums, neraugoties uz to, ka cits citu sāpinam, katrā cilvēkā saredzēt Tavu tēlu un līdzību - Tavu mīlestību un žēlastību - un ar prieku atzīt Tevi kā īsto un patieso Dievu un Tēvu mums visiem. To lūdzam Kristus vārdā. Āmen.

Lūgsim par tiem, kas kalpo sekulāros amatos, ka Dievs vadītu viņu sirdis un domas, lai katrs cilvēks dzīvotu patiesā brīvībā un mierā.

PAUZE

Visuspēcīgais un mūžīgais Dievs, Tu gādā par nabagiem un apspiestajiem. Savā labestībā, pārraugi tos, kam noteikšana pār citiem, lai cilvēki visur baudītu taisnību, brīvību un daļu pie Tavas labestības. To lūdzam Kristus vārdā. Āmen.

Lūgsim, lai Dievs, visuspēcīgais un žēlīgais Tēvs, dziedina slimos, atbalsta mirstošos, sargā ceļotājus, atbrīvo tos, kas netaisnīgi apcietināti, un atbrīvo pasauli no ļaunuma, meliem, izsalkuma un slimībām.

PAUZE

Visuspēcīgais un mūžīgais Dievs, dāvā savu spēku tiem, kas piekusuši, un jaunu drosmi tiem, kas zaudējuši cerību. Īpaši uzklausi to lūgšanas, kuŗi piedzīvo jebkādas grūtības, lai tie piedzīvotu to prieku, kas nāk saņemot Tavu palīdzību. To lūdzam Kristus vārdā. Āmen.

[Beidzot lūgsim par to, ko tas Kungs mums mācījis: Mūsu Tēvs debesīs...]